
1

ŠVAROS UŽTIKRINIMAS 
MOKYKLOSE
Misija – įmanoma! 

PROFESIONALI ĮRANGA I SPRENDIMAI MOKYKLOMS



2 3

ŠVAROS PALAIKYMAS 
ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE 
Švietimo įstaigos, tokios kaip mokyklos, laikomos 
patogenų plitimo vietomis ne tik pandemijos metu. Su 
virusų ir bakterijų plitimu galima veiksmingai kovoti 
kai atitinkamai įstaigai yra sukurta tikslinga švaros ir 
higienos koncepcija.

Siekiant efektyvaus ir higieniško mokyklų valymo proceso turi būti sukuriama išsami ir tikslinė higienos koncepcija. 
Valymo procesų kontrolės įdiegimas užtikrina ne tik švarą, bet ir sumažina mikrobų plitimo riziką iki minimumo taip 
apsaugant mokinius, mokytojus,  aptarnaujantį personalą bei mokinių šeimas nuo ligų protrūkių. 

ŠVARA UŽTIKRINA APSAUGĄ

Norint efektyviai išvalyti bendro naudojimo patalpas 
mokyklose, higienos sąvoka yra labai svarbi. Ją sudaro 
daug veiksnių – nuo patalpų vėdinimo iki grupių 
mažinimo ir socialinės distancijos gairių laikymosi, 
kaukių dėvėjimo ar kitų veido apsaugos priemonių 
naudojimo. Kitas svarbus aspektas - veiksmingos valymo 
sekos įdiegimas, kadangi švara gali apsaugoti nuo ligų tik 
tada, kai valymo procesas atliekamas laikantis 
metodologinių instrukcijų ir išlaikant darbų seką.

Oro užterštumas, tai problema, kurią sukelia ore 
sklandančios žiedadulkės, mikrobai ar prasta klasių, 
kuriose ilgais laiko intervalais vyksta pamokos, oro 
kokybė. Visa tai gali paveikti vaikų ir mokytojų gebėjimą 
susikoncentruoti, sukelti galvos skausmą, nosies 
užgulimą ar net astmos priepuolius. Atsisveikinkite su 
šiomis problemomis, naudodami Kärcher oro valytuvus: 
įjunkite oro valytuvą ir įkvėpkite gaivaus oro gurkšnį.

32



4 5

INDIVIDUALI HIGIENOS KONCEPCIJA 

Efektyvus valymas naudojant tinkamus metodus ir įrenginius gali sumažinti viruso plitimo 
riziką iki 90%. Ypač kai aplinkoje nuolat sukasi vaikai, reikia pasirūpinti, kad paviršiai būtų 
valomi priemonėmis, kurios nepalieka pėdsakų ant paviršių. Taip pat svarbu laikytis tam 
tikros valymo proceso sekos, kad jis prasidėtų ir baigtųsi atitinkamuose taškuose:

2

1

Sąžiningas ir kruopštus higienos koncepcijos įgyvendinimas
Nors valymo priemonės turi būti pritaikytos atitinkamoms patalpoms individualiai, yra keletas 
aspektų, į kuriuos atsižvelgti būtina. Kruopštus giluminis patalpų valymas naudojant tinkamus 
metodus ir įrenginius sumažina virusų plitimo riziką daugiau nei 90 proc. Į kiekvieną detalę 
reikia atkreipti ypatingą dėmesį. Pavyzdžiui, periodiškai atlikti sanitarinius vandens sistemos ir 
kanalizacijos sistemų skalavimus, kad ilgai užsistovėjęs vanduo nesukeltų užkrato pavojaus.

Skirkite pakankamai laiko rizikų analizei parengti
SARS-CoV-2 patogenas kuris šiuo metu sukelia didelių iššūkių visoms švietimo įstaigoms, tačiau 
higiena tapo svarbi gerokai anksčiau nei prasidėjo pandemija. Kaip galima užkirsti kelią mikrobų 
plitimui tarp vaikų ir suaugusių? Kokios yra silpnybės? Ir kokios valymo priemonės patikimiausiai 
užtikrina švarą ir higieną mokyklose? Ar optiniai aspektai, tokie kaip nešvarumų ar dulkių 
pašalinimas nuo grindų ir spintelių paviršių gali būti ignoruojami esant aptarnaujančio personalo 
trūkumui ir koncentruojantis į kitus valymo darbus? Į šiuos klausimus turėtų atsakyti kiekviena 
ugdymo įstaiga ir tai daryti reguliariai peržiūrėdama savo individualią higienos koncepciją.

Mokslo metų laikotarpiu, kai pamokos vyksta klasėse, valymo 
priemonės turėtų būti naudojamos tinkamais intervalais. 
Pandemijos metu itin svarbu pasirūpinti dažnai rankomis 
liečiamais paviršiais. Todėl rekomenduojama bent kartą per dieną 
dezinfekuoti šviesos jungiklius, durų rankenas, grupines rūbines, 
vaikams prieinamus langus, darbo priemones ir kitus paviršius. 
Patalpose, kuriose būna vaikų, turėtų būti naudojami produktai, 
nepaliekantys likučių ant paviršių, pavyzdžiui, alkoholis, kuris 
išdžiūsta, arba peroksidas kuris suyra. Mokyklose būtina 
nepamiršti ir suaugusiųjų zonų pavyzdžiui, virtuvės, kurioje dažnai 
liečiami paviršiai tokie kaip kavos aparatas, šaldytuvas ar 
indaplovės valdymo elementai.

Rankiniam paviršių valymui geriausia naudoti mikropluošto šluostes 
ir dezinfekuojančius valiklius. Darbą palengvinti gali padėti du 
metodai. Spalvų metodas kuris apibrėžia, kad, pavyzdžiui, paviršiams 
naudojamos mėlynos šluostės, o tualetams - raudonos. Taip 
išvengiama šluosčių sumaišymo, pagal panaudojimo sritį. Taikant 8 ar 
16 kartų metodą, galima užtikrinti, kad paviršiai visada būtų valomi 
švaria šluostės puse, o mikrobai nebūtų pernešami iš vienos patalpos 
į kitą. Mikropluošto šluostė, priklausomai nuo dydžio, perlenkiama 
vieną ar du kartus. Tada švari audinio pusė purškiama 
dezinfekuojančiu valikliu ir paviršius nušluostomas. Sistemingai 
lankstant šluostę, galima nuvalyti aštuonis ar šešiolika paviršių.

Kasdieniniam sausam grindų valymui puikiai tinka dulkių siurbliai, 
turintys HEPA filtrą, kuris surenka ir sulaiko mikroorganizmus. HEPA 
filtrai jau dešimtmečius naudojami daugelyje įstaigų, siekiant 
sumažinti dalelių ir organizmų plitimą ore. Jie yra įmontuoti į oro 
filtravimo įrenginius ir dulkių siurblius, todėl efektyviai ir patikimai 
sulaiko virusus, bakterijas, grybelius ir mikrobus. Būdama 
novatoriškų valymo sprendimų rinkos lyderė, Kärcher 
sugebėjo sujungti aukščiausios kokybės HEPA (DIN 
EN 1822: 2019) filtrus su aukštos kokybės 
produktais ir taip iš esmės prisidėti prie didesnio 
saugumo uždarose patalpose.

4



6 7

O KAS JEIGU..?
ATSIDARYMAS PO PROTRŪKIO 

3
Tikrinimas ir tobulinimas 
Mažoms mokykloms reikia vykdyti paprastą patalpų švaros kokybės kontrolę, kad patikrintų 
higienos koncepcijos veiksmingumą. Paprasčiausia priemonė yra nuolatinis valymo proceso 
stebėjimas, kurio metu užfiksuojama, kada darbai buvo atlikti ir kokios valymo užduotys liko 
neįvykdytos. Taip pat galima patikrinti, ar buvo pasiektas atitinkamas švaros lygis. Pavyzdžiui, 
atlikus ATP testą, galima nustatyti, ar paviršiai atitinka norimą higienos standartą. Bandymo 
metu matuojamas adenozino trifosfato kiekis, kurį palieka žmonės, gyvūnai ir kitos gyvos 
būtybės.

Jei paaiškėja, kad dėl laiko apribojimų paviršiai nėra kruopščiai ar tinkamai 
išvalyti, higienos koncepciją galima optimizuoti. Pavyzdžiui,  didesnį dėmesį skirti 
kruopščiam sporto salių grindų valymui ir mažesnį grindims įėjimo zonoje, 
kadangi čia vaikštoma su batais ir higieninė švara tampa mažiau svarbi. Būtina 
dezinfekuoti langus prie kurių dažnai liečiamasi – tokiu būdu gali būti atidedamas 
išsamus stiklo fasadų valymas. Taip valymo koncepciją galima žingsnis po 
žingsnio pritaikyti prie faktinių sąlygų ir išteklių kasdienėje rutinoje, siekiant 
sukurti švarą ir saugumą aplinkoje.

Kad pašalintumėte nešvarumus nuo grindų, jas galima valyti rankiniu 
būdu. Drėgno valymo metu patartina nenaudoti kibiro su vandeniu, nes 
naudojant tokį būdą kyla didelė kryžminio užkrato grėsmė. Vietoj to 
patartina naudoti dezinfekuotas mikropluošto šluostes, kiekvienai patalpai 
priskiriant atskirą. Siekiant tvarumo, reikėtų naudoti daugkartinio 
naudojimo šluostes, kurios po valymo turi būti chemiškai arba termiškai 
dezinfekuotos, t.y. skalbiamos ne žemesnėje kaip 60 - 95°C temperatūroje. 
Jei tai neįmanoma, saugumui užtikrinti geriausia naudoti vienkartines 
šluostes.
Dideli plotai, pvz. sporto salės, valgyklos ar koridoriai didelėse mokyklose, 
gali būti efektyviai ir patogiai valomi grindų plovimo įrenginiais. Jie 
susiurbia nešvarumus, todėl užtikrina aukštą higienos lygį.

7

Norint išvengti cheminių priemonių panaudojimo dezinfekuojant 
patalpas, darbą atlikti galima su garo valytuvais. Virusai, tokie kaip 
koronavirusas SARS-CoV-2 gali būti neutralizuoti, t.y. nukenksminti, 
esant aukštai temperatūrai. Svarbu žinoti:  išsiskiriantys karšto 
vandens garai yra maždaug 100° C temperatūros, o didėjant atstumui 
nuo paviršiaus, jie vėsta. Siekiant efektyviai kovoti su virusais, garų 
antgalį reikia nukreipti tiesiai į valomą paviršių ir užtikrinti 
pakankamą valymo trukmę. Lauko teritorijoje dezinfekcijos darbams 
atlikti gali būti naudojami karšto vandens aukšto slėgio plovimo 
įrenginiai su garo funkcija.

Jei švietimo įstaiga susiduria su ligos protrūkiu ar buvo įrodyta, kad 
patalpose yra ligų sukėlėjų, tokiu atveju reikia griežtai laikytis 
higienos normų. Jei įprastą dieną dezinfekavimas vyksta vienu etapu, 
tai užkrato atveju pirmuoju etapu plotai turi būti išvalyti, o antruoju - 
dezinfekuoti naudojant chemines medžiagas ir šluostę. Tai sumažina 
mikrobų kiekį ant paviršių.

Įrenginiai  taip pat gali padėti dezinfekuoti grindis. Purškiama 
dezinfekcijos rūšis leidžiama tik tuo atveju, jei šį darbą 
apliekantis darbuotojas naudoja AAP (asmenines apsaugos 
priemones). Purškiant dezinfekcines priemones, be įprastos 
įrangos, taip pat reikalinga apsauginė kaukė su darbo 
drabužiais ir pirštinėmis. Po dezinfekcinės priemonės 
panaudojimo patalpa turi būti tinkamai išvėdinta ir tam tikrą 
laiko tarpą nenaudojama.



8

Pagrindinė buveinė Vokietijoje 

Alfred Kärcher SE & Co. KG            
Alfred-Kärcher-Straße 28–40
71364 Winnenden / Germany

Telefonas +49 71 95-14-0

www.kaercher.com

Vilniuje:

Pardavimų vadybininkas
Gediminas Stonkaitis
Telefonas +370 602 66808
El.p. gediminas.stonkaitis@lt.kaercher.com

Norėdami gauti daugiau informacijos, susiekite su mumis:

Atstovybė Lietuvoje

Ukmergės g. 283,
06313., Vilnius
Lietuva

Telefonas +370 5 203 1681

www.karcher.lt

Kaune:

Pardavimų vadybininkė
Jovita Leonavičienė
Telefonas +370 664 03628
El.p. jovita.leonaviciene@lt.kaercher.com

Klaipėdoje:

Klaipėdos regiono vadovas 
Paulius Zubovas                      
Telefonas +370 645 65185
El.p. paulius.zubovas@lt.kaercher.com


